inter eos habitavi, carne ex 340 ipsis sumpta.  
Nam qui est existens, et præexistens, quique non  
propter seipsum, sed propter alios factus est, il-  
lum jam fuisse unum ex iis, propter quos factus  
est, et quibus similis factus est. quomodo intelli-  
gi potest? At hæreticos (7) vice versa id quodammodo  
velle constat, ut is antea fuerit quod propter illos  
factus est, eisque similis. Igitur qui in forma Dei  
erat, formam servi accepit; nos vero secundum  
imaginem ejus, qui creavit nos, sicut docuit Pau-  
lus (8), facti sumus. Fortasse etiam vox, creavit,  
adhibetur hic pro constituit, vel collocavit, quando  
simul et super cherubim erat, et in præsepi: quo  
modo, Incarnationem suam per ænigma indicans,  
prædixit: « Ego autem (9) constitutus sum rex ab  
B eo super Sion montem sanctum ejus; » et Hym-

nologus psallit : « Dominus (10) regnavit, decorem indutus est. » Atqui ab æterno præexistebat rex  
regum decorem habens incomprehensibilem. Insuper non ait, in initio, aut, ante initium viarum  
suarum; sed, « initium viarum suarum. »

Rursus ergo Incarnationis ejus initium prænun-  
tial, non vero naturam æternæ ipsius deitatis.  
Nam cum viam homines amisissent, quæ ducit ad  
Deum, ipse nobis in Incarnatione factus est via no-  
va ac viva: et sicut propter Incarnationem dixit,  
« Ego sum (11) via; » et rursus, « Nemo (12) ven-  
nit ad Patrem, nisi per me, » id est, nisi per fidem  
in meam Incarnationem, vadat: ita ob eandem  
dixit etiam: « Dominus creavit me initium viarum  
suarum. » Genitus enim fuit ex hypostasi quidem  
Patris, ab æterno, ineffabiliter; ex intemerata au-  
tem Virgine, quatenus quidem omnia præscivit ut-  
pote Deus, et quatenus prædestinavit Incarnatio-  
nem, ante sæculum genitus fuit (sicut scribunt  
Paulus quidem Colossensibus: « *Mysterium (13)*  
hoc absconditum ante sæcula, et a generationibus,  
nunc manifestatum est sanctis ejus; » Petrus vero  
in prima Epistola, de Christo inquires: « *Qui*  
præcognitus (14) quidem est ante mundi constitu-  
tionem, manifestatus autem in novissimis tempo-  
ribus): sed re ipsa genitus fuit, quando appa-  
ruit, ac illuxit ex alto (15) iis, qui in tenebris  
et in umbra mortis pridem sedebant; » quando 341  
(16) lapis parabolice nominatus est; quando factus  
est initium viarum, et fundamentum nostrum: cui  
fundamento, ac lapidi testimonium ita perhibent  
Scripturæ. Paulus quidem in prima ad Corinthios  
Epistola scribit: « *Fundamentum (17) enim nemo*  
potest ponere, præter id quod positum est, qui est  
Jesus Christus. » Initium autem nuncupationis hujus,  
quia dicitur Christus Jesus, in Incarnatione accep-  
pit. Idcirco angelus denominationem ejus tanquam  
futuram enuntiat apud Lucam inquires Virgini:

(7) At hæreticos. Hæc divinans potius, quam in-  
terpretans scripsi: « deo obscurus est locus in Græ-  
co. Aliqua vero omiſsa fuisse arbitror a librario.

(8) Paulus. Philipp. ii, 6 et 7, et Coloss. iii, 10.

(9) Ego autem. Psal. ii, 6.

(10) Dominus. Psal. xcii, 1.

(11) Ego sum. Joan. xiv, 6.

(12) Nemo. Ibidem.

(13) *Mysterium*. Coloss. i, 26. Vide pag. 197,  
not. 81.

(14) *Qui præcognitus*. I Petr. i, 20.

(15) *Illuxit ex alto*. Luc. i, 78 et 79.

(16) *Lapis*. Act. iv, 11.

(17) *Fundamentum*. I Cor. iii, 11. Vide not. 56,  
pag. 33.

« Habebis filium (18), et vocabis nomen ejus Jesum. A Illic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. » Et post alia : « Ideo (19) et quod nascetur (20) sanctum, vocabitur Filius Dei. » Petrus autem (21), et Paulus ad Romanos scribunt : « Ecce pono in Sion lapidem offensionis (22), et petram scandali, et omnis, qui credit in eum, non confundetur. » Acta vero apostolorum : « Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis ædificatoribus, qui factus est in caput anguli ; et non est in alio aliquo salus (23). »

Illud hic animadvertite, quod, si una non est sanctiæ Trinitatis Deitas, et potentia, ne apud Patrem quidem est salus (propitia vero sit nobis sancta Trinitas). Atqui etiam Daniel lapidem (24) vidit ex monte abscissum sine manibus (nempe eum, qui ex Maria genitus fuit siue fluxu, ac sine operatione viri), et comminuentem idolum, sive imaginem, id est, mundum, ob crassitudinem mentis, et luxum, in quo vivebat. Quid autem miramur, salutis negotium modo quodam, quem nec verbis, nec mente assequi licet, divina præscientia ante sæcula factum esse? cum nos quoque ineffabili hac præscientia (25), ac potentia ante sæcula creatos esse, et salvatos dicat Apostolus scribens Ephesiis quidem ; « Elegit (26) nos sibi ipsi (27) ante constitutionem 342 mundi, ut essemus sancti, et immaculati in conspectu ejus in charitate : qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum ; » Timotheo autem : « Secundum (28) potentiam Dei, qui servavit nos, et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum proprium propositum, et gratiam datam nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia, manifestatam autem nunc per adventum Salvatoris nostri Jesu Christi. »

Multi enim cum futura quasi jam præterita, tum etiam præterita quasi adhuc existentia, vel futura prædicere solet omnipotens et omnipotens Spiritus sanctus ; maxime vero ea, quæ spectant in ineffabilem Incarnationem, velut præterita enuntiavit, antequam fierent : ut cum Dominus caro nondum factus ait in XXI psalmo : « Foderunt (29) manus meas, et pedes meos ; » et rursus : « Diviserunt (30)